
 

 
 
 

Determinazione AREA AFFARI GENERALI 
 
 
Determinazione. N. 247 /LF /Ufficio Turismo /2019                                     Ceriale, 30/07/2019 
 
 
OGGETTO: INTERVENTI NEL CAMPO DEL TURISMO – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO ED ESECUZIONE DELLO SPETTACOLO PIROTECNICO DI 
SAN ROCCO – 16 AGOSTO 2019 – CATEGORIA DEL SERVIZIO: CODICE CPV: 92360000-2 – SERVIZI 
PIROTECNICI – CODICE CIG: Z1F28D4907 - NUMERO R.D.O.: 2348788 - AGGIUDICAZIONE. 
 
 
 

IL T.P.O. AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO: 
- che con determinazione n. 215/LF/2019 del 25/06/2019 si è indetta la procedura per l’affidamento del servizio 
di progettazione, allestimento ed esecuzione dello spettacolo pirotecnico che si svolgerà a Ceriale il 16 Agosto 
2019 (festa patronale di San Rocco)  mediante affidamento diretto, nell’ambito di applicazione dell’art. 36 del 
D.lgs 50/16 e s.m.i., comma 2, lettera a), (contratti sotto soglia), tramite una r.d.o. sulla piattaforma M.E.P.A. 
con l’osservanza della vigente normativa in materia e con aggiudicazione in base al prezzo più basso sulla base 
di un capitolato approvato con il provvedimento di cui sopra; 
- che con il medesimo atto si è determinato di procedere a pubblicare sul sito istituzionale del comune di 
Ceriale un avviso di indagine di mercato, rivolto alle ditte iscritte al M.E.P.A., bando “SERVIZI – SERVIZIO 
DI REALIZZAZIONE SPETTACOLI PIROTECNICI” avente scadenza, per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, mercoledì 10 luglio ore 12,45, dando atto che nel caso in cui il numero di ditte 
interessate fosse stato  superiore a cinque, si sarebbe provveduto a estrarre a sorte un numero di partecipanti 
pari a 5; 
- che con determinazione n. 232/LF/19 dell’11/07/2019 è stato approvato e pubblicato l’elenco dei soggetti che 
hanno manifestato interesse alla gara di cui trattasi, omettendone l’elenco;  
- che, conseguentemente al provvedimento di cui sopra, in data 11/07/2019 è stata esperita la r.d.o. M.E.P.A. n. 
2348788; 
- che in data 30/07/2019 si è proceduto all’apertura delle offerte presentate secondo le modalità previste dalla 
piattaforma elettronica; 
 
PRESO ATTO delle risultanze del verbale r.d.o. n. 2348788, allegato alla presente, dal quale risulta che la 
ditta che si aggiudica il servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs n. 50/16 e s.m.i., è la 
seguente: PIROTECNICA ARTESANA S.R.L., via Montegrappa n. 13, 12058 SANTO STEFANO BELBO 
(CN); 
 
APPURATO che l’art. 32, comma 7, del D.lgs n. 50/16 e s.m.i. stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla presa d’atto del verbale di gara nonché alla relativa 
aggiudicazione; 
 

C O M U N E   DI   C E R I A L E 
PROVINCIA DI SAVONA 

 



 

PRESO ATTO che è stata attivata la procedura per la verifica del possesso dei requisiti generali della ditta 
affidataria, ex art. 80 del codice dei contratti pubblici, e che vista la necessità di provvedere all’organizzazione 
dello spettacolo pirotecnico in oggetto, essendo ormai in prossimità della sua effettuazione (16 agosto 2019), si 
ritiene necessario procedere all’affidamento d’urgenza del servizio, in attesa dei risultati della conclusione della 
procedura di verifica del possesso dei requisiti richiesti di cui in precedenza, peraltro già attivata; 
 
DATO ATTO che si provvederà immediatamente a effettuare tutte le verifiche dei requisiti posseduti e 
dichiarati dall’aggiudicatario, nonchè gli accertamenti previsti dalla vigente normativa in materia, al termine 
delle quali verrà adottata la relativa determinazione di presa d’atto;  
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 10 del 22/02/2019  con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per gli esercizi 2019-2021; 
 
VISTE le deliberazioni di G.C. n. 31 del 22/02/2019  riguardante l’assegnazione definitiva dei capitoli di 
entrata e spesa ai vari responsabili di area per l’anno 2019; 
 
VISTO il D.P.R. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di prendere atto del verbale relativo alla procedura di affidamento del servizio di progettazione, allestimento 
ed esecuzione dello spettacolo pirotecnico che si svolgerà a Ceriale il 16 Agosto 2019 (festa patronale di San 
Rocco), derivante dall’espletamento della R.d.o. M.E.P.A. n. 2348788, allegato alla presente; 
 
2) di disporre altresì la consegna anticipata del servizio atteso che lo svolgimento del servizio è rispondente 
all’interesse pubblico e mirante al rispetto del calendario degli eventi già pubblicizzati; 
 
3) di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs n. 50/16 e s.m.i., sulla base delle risultanze 
del predetto verbale di gara, l’affidamento del servizio di cui sopra alla ditta PIROTECNICA ARTESANA 
S.R.L., via Montegrappa n. 13, 12058 SANTO STEFANO BELBO (CN);  
 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs n. 50/16 e s.m.i.. la presente aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e pertanto con un successivo provvedimento, previo 
espletamento di tutte le verifiche e accertamenti previsti dalla vigente normativa in materia, si effettuerà la 
relativa presa d’atto; 
 
5) di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici finanziari per gli adempimenti di competenza. 
 
 

IL T.P.O. 
AREA AFFARI GENERALI 

LASAGNA FRANCESCO 
 


